TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số        -CV/BTGDVTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày       tháng 02 năm 2026

       Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

 cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Kính gửi: - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các cấp ủy đảng trực thuộc tỉnh,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai,

- Các đơn vị thành viên Tiểu ban phụ trách công tác thông

tin, tuyên truyền (theo Quyết định số 11/QĐ-UBBC ngày

09/12/2025 của Ủy ban bầu cử tỉnh).

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TBTTTTBC ngày 24/12/2025 của Tiểu ban phụ

trách công tác thông tin, tuyên truyền trực thuộc Ủy ban bầu cử tỉnh về thông tin, tuyên

truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung tổ chức tuyên truyền, cụ thể như sau:

1. Về nội dung tuyên truyền: Bám sát nội dung và lộ trình đã được định hướng

tuyên truyền tại Hướng dẫn số 02-HD/BTGDVTU ngày 03/10/2025 của Ban Tuyên giáo

và Dân vận Tỉnh ủy. Ngoài ra, đề nghị các đơn vị tập trung tuyên truyền các nội dung:

- Tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai của cấp ủy và chính quyền các

cấp về công tác bầu cử; công tác chuẩn bị bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn

xã hội; công tác đảm bảo điều kiện vật chất, kỹ thuật, tài chính; công tác giải quyết

đơn thư, khiếu nại tố cáo liên quan đến bầu cử bảo đảm thành công cuộc bầu cử.

- Tuyên truyền về sự ủng hộ và tham gia của Nhân dân đối với cuộc bầu cử; biểu

dương kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn bị

bầu cử nhất là khu vực biên giới, vùng còn nhiều khó khăn, vùng có đông đồng bào dân

tộc thiểu số, vùng đồng bào có đạo; phản ánh không khí dân chủ và các hoạt động tự

giác của Nhân dân tham gia bầu cử.

- Tuyên truyền về tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; kết quả hội nghị hiệp thương bầu cử; kết

quả hội nghị tiếp xúc cử tri; chương trình hành động của các ứng cử viên đại biểu Quốc

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Công tác kiểm tra bầu cử; kết quả giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công

dân, tạo niềm tin trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào thành công cuộc bầu cử;

2

các phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị chào

mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031

- Tổ chức học tập, tuyên truyền Hiến pháp năm 2013 (sửa đổi, bổ sung năm

2025), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; thông tin về

tiểu sử các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Đảm bảo tất cả các đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng

lớp Nhân dân đều nắm rõ tiểu sử của từng ứng cử viên, để có thông tin trong việc lựa

chọn ứng cử viên bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

- Kết hợp công tác tuyên truyền cuộc bầu cử với triển khai thực hiện nhiệm vụ

chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV

của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và kỷ niệm các ngày lễ

lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh.

2. Đối tượng tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng

lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt chú ý đến các đối tượng  người đồng bào dân tộc

thiểu số, tôn giáo, công nhân các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền miệng qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; qua

sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, đặc biệt là vai trò của

những người có uy tín trong cộng đồng, già làng, chức sắc tôn giáo phục vụ cho công

tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia cuộc bầu cử tại địa phương,

đơn vị.

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, như: trên báo chí;

qua hệ thống loa truyền thanh khu dân cư; thông tin lưu động; cổng/trang thông tin

điện tử, các trang fanpage, nhóm cộng đồng về cuộc bầu cử.

- Tuyên truyền trực quan: pano, áp phích, qua các cụm thông tin cơ sở, hệ thống

màn hình Led; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; các hoạt động

khai trương, khánh thành các công trình, dự án… phục vụ cho công tác thông tin,

tuyên truyền về bầu cử.

4. Thời gian tuyên truyền: Bám sát tiến độ thời gian theo Hướng dẫn số 02-

HD/BTGDVTU ngày 03/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, tập trung

cao điểm từ ngày 01/3/2025 đến hết ngày 18/3/2025.

5. Về khẩu hiệu tuyên truyền: Ngoài các khẩu hiệu tại Hướng dẫn số 02-

HD/BTGDVTU ngày 03/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, nay bổ

sung các khẩu hiệu sau:

3

- Cử tri các dân tộc tỉnh Đồng Nai tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031!

- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031: Dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Đồng Nai thi đua lập thành tích chào

mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031!

6. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thay thế các pano, áp phích,

băng zôn, khẩu hiệu đã cũ, bổ sung các khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động về cuộc bầu cử

và các sự kiện chính trị quan trọng khác trong cùng thời điểm.

Vì sự thành công của đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng, toàn dân, toàn

quân tỉnh Đồng Nai hướng về Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, đề nghị các đơn vị triển khai thực

hiện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- TTTU (b/cáo),

- Như kính gửi,
- Ủy ban bầu cử tỉnh (Sở Nội vụ),

- Ban TG và DV các Đảng ủy trực thuộc tỉnh1,

BXDĐ Đảng ủy các xã, phường

- Các đ/c lãnh đạo Ban,

- Các phòng thuộc Ban,

- Phòng TT, BC-XB,
- Lưu BTGDVTU.
                       TRUNG-228

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Loan

1 Ban Tuyên huấn (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh); Phòng PX03 (Đảng ủy Công an tỉnh); Ban Tuyên giáo và Dân vận các cơ

quan Đảng tỉnh và Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy UBND tỉnh.

		loannt.btgdv@dongnai.gov.vn
	2026-02-11T15:48:46+0700
	{"signedBy":3631699,"signatureType":3,"location":"Phó Trưởng ban - Ban Tuyên Giáo và Dân vận Tỉnh ủy - Tỉnh ủy Đồng Nai::1"}
	EMAILADDRESS=loannt.btgdv@dongnai.gov.vn, CN=Nguyễn Thị Loan, OU=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN

		bdv@dongnai.gov.vn
	2026-02-11T16:04:19+0700
	EMAILADDRESS=bdv@dongnai.gov.vn, UID=MST:3604010084, UID=MNS:1134341, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN

		bdv@dongnai.gov.vn
	2026-02-11T16:04:21+0700
	EMAILADDRESS=bdv@dongnai.gov.vn, UID=MST:3604010084, UID=MNS:1134341, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN

		bdv@dongnai.gov.vn
	2026-02-11T16:04:22+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=bdv@dongnai.gov.vn, UID=MST:3604010084, UID=MNS:1134341, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN